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Doğu Akdeniz Bölgesi turuntaillerinde zararlı Contar inia [itri
Barnes (Diptera . Ce[idomyiidae) üzerinde gözlemler

Nedim Uygun"

Summary

Erdal Şekeroğlu*

Observatlons on Conta,rtnia citri Bam21S (Diptera : Cecldomyeidae),
a pest of oıtrustn Eastern Meditei'ranearn

Contarinla cltrt Barrıes, a new pest to Turkey, was f'irst reported in 1979 from
eastern mediterranean citrus areas. As a result of this study, the distrIbution of the
pest was found to be restritad into İçel provirıce and it seemed to prefer rnainly
lernon flowers, Infestation of lernon nowers by C. eitri were ranged from 7 to 70 %
and the number of larvae per flower bud was varred from one to 92. Although
infested flowers drop, it is stIl not clear [ust what econornic importance this has
on yield since lemon trees shed 85-95 % of the f'ruiting bodies naturally at flower,
smail fruit, and [une st ages. It therefore requires more detaHed studies in order
to be able to recommend any control measures.

Giriş

Turunçgil tomureuk sineği, Contarinia citri Barnes, ilk olarak Mauritius
turunçg.llerinden alınan örneklerden Barnes (1944) tarafından tanımlanmış

tır. Barnes (L.e.) bu sineğin larvalarının değişik turunçgil çeşitlerinin çiçek
lerinde bulunabileceğ.ni, tek bir çiçekte 100'e yakın larva olabileceğinibelirt
miş, larvalarla bulaşık çiçeklerin gelişmelerinin gerilediğini ve erken döküm
lerin meydana geldiğini bildirmiştir.

Daha sonra C. citri'n:n varlığı Sicilya (Genduso, 1963), Çin (Shi, 1963) ve
İsrail (Rubin, 1965)'de rapor edilmiştir, Genduso (L.e.) C. citri'nin Sic.Iya'da,
Kasım - Mayıs ayları arasında dört döl verdiğini, yazı toprakta larva ola-
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rak geçirdiğini ve Aralık ayında çiçeklerdeki bulaşmanın % 87 olduğunu bil
dirmiştr, Çin'de önemli turunçgil zararlılarından biri olaark kabul edilen
C. citri'nin yılda bir döI verdiği Shi (l.c.) tarafından belirtilm'şt.r. İsrail'de

ise larvaların değişk turunçgil çeşitlerinde, Ocak - Nisan ayları arasında gö
rüldüğü bildirilmiştir (Rub.rı, l.c.). Gerson ve Nuebauer (1976) C. citrtnin
İsra'I'de sürekli zarar yapmadığını, bazı yıllarda ortaya çıkan bir zararlı

olduğunu belirtmişlerdir.

Ülkemizde de ilk kez Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgillerinde var olduğu

Knorr (1979) tarafından bildir.Imiş ve bulaşmanın % 25'e kadar çıktığı rapor
edilmiştir. Ancak bu zararlının Türkiye'deki genel durumu hakkında başkaca

bilgi bulunmaması nedeniyle bu çalışma ele alınmış olup, tanınması ve za
rarlı olma durumu incelenm 'ştir.

Materyal ve Metot

Doğu Akdeniz Bölgesinde C. citri'nixı yayılışi, zarar şekli ve bulaşma du
rumunu saptamak amacı ile 19:30 yılı çiçeklenme aylarında haftada en az 1 kez
turunçgil bahçelerine gdilerek çiçek sayımları yapılmıştır. Her bahçede en az
100-150 çiçek kontrol edilerek çiçeklerin bulaşma yüzdeleri ve çiçek başına

düşen larva sayısı saptarımağa çalışılmıştır. Ayrıca bu sayımlar sırasında di
ğer turunçgil tomurcuk zararlılarındanolan Turunçgil tornurcuk akan (Aceria
sheldoni (Ewing.) ) ile Turunçgil çiçek güvesi (Prays citri MilL.) ve C. cit'ri'nin
doğal düşmanlarının durumu da gözlenmiştir.

Gerek parazit çıkışını saptamak, gerekse ergin elde etmek amacı ile
C. citri larvaları ile bulaşik turunçgil çiçekleri laboratuvara getirilerek kül
türe alınmıştır. Ç.çekler larvaların pupa olabilmesi için içinde 3-4 cm kalın

lığında yarı yarıya kum - toprak karışımı olan ağzı tülbent ile örtülmüş plas
tik kaplara alınarak günlük kontrollar yapılmıştır.

C. citri'nin daha kolay tanınması amacı ile larva ve erginlerin genel gö
rünüşü stereoskopik - binokuler mikroskop altında ç'zilerek verilmiştir.

Sonuçlar va Tartışma

Contarinia dtri'nin tanınması: Erg.nler (Şekil la) genellikle narn yapılı

olup 2 mm veya daha az uzunluktadır. Barnes (1944) ise bu zararlının orijinal
tanımlamasındaergnlerm 1.5 mm veya daha küçük olduğunu belirtmektedir.
Bacaklarınınve kısmen arıtenlerinin uzun olması, aynı zamanda kanat damar
larının azlığı ile dikkati çekerler. Larvalar (Şekil 1b) oldukça ufak yapılı,

kirli beyaz - sarı renklidirler. Başa doğru daralan el'psoid şekilli olup, baş ve
ağız parçaları iyi gelişmemiştir.
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Yayılışı, zarar durumu ve yaşayış şekli: C. citri, 1980 yılında yapılan sür
veylerde ve daha sonraki yıllarda yapılan gözlemlerde yalnızca İçel bölgesin
deki turunçgil çiçek tomurcuklarında saptanmıştır. Knorr (l.c.) da bu zarar
Imm Sil.fke - Adana arasındaki turunçgil bahçelerinde yaygın olduğunu bil
dirmiştir.
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Şekil ı. Contarinia citri ergininin (a) ve larvasının (b) genel görünümü.
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Larvalar açılmış ve açılmamış çiçekler içerisinde yumurtalık etrafında

bulunı:ırlar. Beslenmeleri sonucu yumurtalık, boyuncuk ve erkek organ sap
cık dibinde küçük kahverengi lekeler görülür. İçinde larva görülen çiçekler
dıştan sağlıklı görünmekle birlikte, Gerson ve Neubauer (L.c.)'ın da belirttiği

gibi taç yapraklar kısalmış ve kalınlaşmış bir şekil alab.lirler. Ancak, taç
yaprakların gösterdiği bu simptomların Turunçgil tomurcuk akarının emgisi
sonucu ortaya çıkabileceği de dikkate alınmalıdır. Yapılan sürveylerde tüm
turunçgil çeşitlerinde bu zararlıya rastlanmakla birlikte en çok limonda gö
rülmüştür. Bu nedenle İçel bölgesinde 1980 Nisan ayı içinde 9 değişik limon
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bahçesinde çiçek sayımları yapılmıştır. Cetvel l'de de görüldüğü gibi larva
larla bulaşık çiçek sayısı % 7 ile 70 arasında değişmekted.r. Knorr (l.c.) ise
aynı bölgede yaptığı sayımlarda bulaşma yüzdelermin en çok 25 olduğunu be
lirtmiştir. Diğer taraftan Rubin (L.e.) İsrail'de yaptığı çalışmada bu rakamı

Cetvel ı. İçel bölgesi limon bahçelerinde çıçeklerm C. citri lle bulaşma durumu,

i

Örnekleme İncelenen Yüzde i Larva/Ç'çek
Tarihi Çiçek Bulaşık

l
f

Bahçe Sayısı Çiçek min. max. ort.

1 8.4.1930 ıoü 70.0 1 2 1.5

2 14.4.1980 150 36.0 ı gO 10.1

3 15.4.198ü 150 48.0 1 92 13.1
i
~4~- 15.4.1980 150 42.0 1 33 8.5
i
1y- 21.4.1930 150 14.7 ı 18 2.9
\ '•.,~, ..-. 22.4.1930 100 66.0 1 28 7.5

~~>--~?'~ 22.4.1980 100 22.0 1 17 5.0
\. ----~. ~8 j' 22.4.1980 100 7.0 ı 15 6.(}

9 22.4.1980 100 14.0 ı 8 2.0'

% 22 olarak bildirirken, Gerson and Neubauer (l.c.) yine İsrail'de iki ayrı

bahçede yaptıkları çalışmada bulaşmanın sırasıyla % 30 ve 40 olduğunu rapor
etmişlerdir. Genduso (Lc.) Sicilya'da bu bulaşmanın Aralık ayında % 87, Ni
san ayında ise % 42 olduğunu belirtm.ştir.

Çiçek başına düşen larva sayısı çok değişiklik göstermiş olup, bazı çiçek
lerde S2'ye kadar ulaşmıştır (Cetvel L). Bu gibi çiçekler incelendiğindedaha
önce de belirtildiği gibi yumurtalık, boyuncuk ve erkek organ sapcığında yal
nızca kahverengi küçük lekeler görülmüş, aşırı bir zarara rastlanmamıştır..

Ancak, larvalada bulaşık ç'çeklerin sonuçta döküldüğü gerek bizim gözlem
lerimizde, gerekse diğer çalışmalarda (Barnes, l.c.; Gerson ve Neubauer, l.c.:
Knorr, l.c.) ortaya konmuştur. Diğer çalışmalarda çiçek başına düşen en çok
larva sayısı Barrıes (l.c.) tarafından 100, Genduso (L.c.) tarafından 125 ve
Gerson ve Neubauer (L.e.) tarafından ise yaklaşık 200 olarak bild.r.lmiştir..
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Çiçekle beslenip olgun duruma gelen C. citri larvaları toprakta yaptıkları

bir odaerk içerisinde yazı geç'rirler (Genduso, l.c.: Shi, l.c.: Gerson ve Neu
bauer, l.c.). Ergin çıkışları ve dolayısıyla döl adedi büyük ölçüde çiçeklenme
durumuna bağlıdır. Bu konuda Sh; (l.c.) C. citri'nin Çn'de 1 döl verdiğini,

Genduso (Lc.) ise Sicilya'da Kasım - Mayıs ayları arasında 4 döl verdiğini

belirtmekted.rler, Gerson ve Neubauer (l.c.) bu zararlının, çiçeklenmenin
Aralık - Mayıs ayları arasına rastlayarı bir bahçede yıllık döl sayısının 2-3
olabileceğini, ancak çiçeklenme süresinin daha kısa olduğu bir bahçede ise
bir olduğunu b .ldirmişlerdir. Doğu Akdeniz Bölgesinde turunçgillerde çiçek
lenmenin ilkbahar aylarında kısa bir süre içinde olduğu göz önüne alınırsa

yılda bir döl verebileceği, ancak devamlı çiçek açan çeşitlerde daha çok döl
verebleceği düşünülebilir. Bu konuda kesin yargıya varabilmek için doğal

koşullarda daha ayrıntılı çalışma yapılması gereklidir.

Kültüre alınan larvalardan ancak % 1-2 oranında ergin elde edilebilmiş

tir. Gerson ve Neubauer (l.c.) da laboratuvar koşullarında ergin çıkışının

% 0.8 ile % 31 arasında değiştiğrıi ve kışın kültüre alınan larva örneklerin
den ergin çıkışının, ilkbaharda alınan örneklere karşın daha yüksek olduğunu

bildirmişlerdir.

Bu çalışmada C. ciiri ile P. citri arasında bir ilişki görülmemekle birlikte
C. citri'nin daha çok A. sheldoni ile bulaşık çiçeklerde görüldüğü izlenmiştir.

Genduso (l.c.) ve Knorr (I.c.) aynı doğrultuda görüş b.ldirmekle beraber,
Gerson ve Neubauer (l.c.) bunu destekleyecek veya reddedecek bir veri
elde edemediklerini vurgulamışlardır.

Savaşı: Knorr (L.e.) İsrail'de bu zararlıya karşı 1960'larda Endosülfan'ın

öner.ldiğini, arıcak zararlının bağışıklık kazanması nedeniyle daha sonra kar
bamatlı ve organik fosforlu ilaçların kullanıldığını belirtmektedir. C. ciiri ile
bulaşık çiçeklerin sonuçta dökülmelerine karşın, turunçgillerde ç.çek, küçük
meyve ve Haziran dökümlerinin doğalolarak % 85-95 olduğu gözönüne alın

dığında, bu zararlının ekonomik kayıplar oluşturduğu şüphelidir. Zararlının

biyoloj'si, ekolojisi ve ekonomik zarar durumu hakkında yeterli bilgi biriki
mi bulunmadığından savaşı hakkında öneride bulunmak şimdilik olanak dışı

dır. Ancak bunun Doğu Akdeniz Bölgesinde yeni görülen bir turunçgil zarar-

Kültüre alınan larva örneklerinden asalak elde edilemerniş, çiçek kont
rollarında ise yalnızca 2 adet asalak Hyrrıenopter toplanmıştır. Genduso (l.c.)
Sic'lya'da Inostemma walkeri Kieffer (Proctotrupidaej'rıin, Rubin (l.c.) İs

rail'de Systatis encyrtoides Walker (Pteromalidae)'in C. citri'nin asalağı ol
duğunu bildirm'şlerdir, Gerson ve Neubauer (L.c.)'de kültüre alman 4000 adet
larvadan biri Systasis sp. diğeri tanılanmamış proctotrupoid olmak üzere yal
nızca 2 asalak elde etmişlerdir.
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lısı olduğu d.kkate alınarak özellikle konukçtı - zararlı ilişkisini içeren konu
larda daha ayrıntılı çalışmalara gerek vardır.

Öze t

Coııiarinia ciiri Barnes Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgillerinde ilk kez
1979 yılında saptanan bölge için yeni bir zararlıdır. Bu çalışma sonucu zarar
lının yalnızca İçel ili turunçgil bahçelerinde ve daha çok limon çiçeklerinde
zararlı olduğu ortaya çıkarılmıştır. Limon çiçekler.nin bulaşıklık durumu
% 7 ile 70 arasında, çiçek başına düşen larva sayısı da 1 ile 92 arasında deği

şikl.k göstermiştir. Larvalarla bulaşık çiçekler sonuçta dökülmekle b.rlikte,
turunçgillerde çiçek, küçük meyve ve haziran dökümlerinin doğalolarak

% 85-95 olduğu gözönüne alındığında bu zararlının ekonomik kayıplar oluş

turduğu şüphel.dir. Bu nedenle C. citri'nin savaşı hakkında önerilerde buluna
bilmek için daha ayrıntılı çalışmalara gereksinim vardır.
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